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1. Úvod

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je teoreticky zpracovat technologii

plazmového svařování a popsat přístup z hlediska přípravy před svařováním.

Dále provést rozbor svařitelnosti korozivzdorných ocelí a jejich popis. Součástí

bakalářské práce je také experiment, kde byl zkoumán vliv jednotlivých

parametrů na výsledný svar, které byly nastavovány na mikroplazmovém zdroji

MICROPLASMA 50. Stejně tak byl sledován vliv použitých ochranných

i plazmových plynů při svařování tenkých korozivzdorných plechů.

1.2 Motivace

V dnešní době je velkým trendem hledání a zdokonalování technologií, které

umožňují vysokou produktivitu práce a zároveň vysokou kvalitu výsledného

produktu. To je i důvod, proč jsem si záměrně vybral téma plazmové svařování

korozivzdorných plechů malých tlouštěk. Už samotné plazmové svařování se řadí

mezi moderní a vysoce produktivní technologie obloukového svařování

v ochranné atmosféře s celou řadou výhod a jeho využití pro obtížné svařování

plechů malých tlouštěk je velice zajímavé.

Další motivací pro mě samotného je termín plazma, který z fyzikálního hlediska

představuje čtvrté skupenství hmoty, přičemž v celém vesmíru je téměř 99 %

veškeré hmoty tvořeno právě tímto skupenstvím. Plazmatické skupenství

představuje hmotu úplně nebo částečně ionizovanou s vysokým obsahem

energie, která se využívá v technické praxi. Kromě využití pro svařování, kterým

se zabývá tato bakalářská práce, se využívá dále například k řezání, žárovým

nástřikům, nebo k povrchovému tepelnému zpracování ocelí a má další širokou

škálu využití.
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2. Plazmové svařování

2.1 Princip svařování plazmou

Svařování plazmou je metodou velmi často označovanou jako PAW (Plasma

Arc Welding). Jedná se o moderní a vysoce produktivní metodu svařování

světelným obloukem v ochranné atmosféře, jejíž vývoj započal již roku 1957

Američan Robert F. Gage. Základní schéma plazmového svařování můžeme

vidět na obr. 2.1.[1,2]

Obr. 2.1 Schéma plazmového svařování [3]

Metoda plazmového svařování vznikla vývojem technologií TIG (WIG), a proto

jsou si tyto technologie velice blízké. Plazmový oblouk je zde charakterizován

vysokou koncentrací energie a vysokou pracovní teplotou. Základem obou

technologií je oblouk hořící mezi netavící se wolframovou elektrodou a základním

materiálem v ochranné atmosféře inertního plynu. Oproti metodě TIG má

plazmové svařování vyšší produktivitu a keramická tryska je nahrazena kovovou

o menším průměru. Kovová tryska zužuje oblouk na poměrně malou plochu

svařence a je velmi intenzivně chlazena vodou nebo plynem. Pro zúžení oblouku

se využívá koncentrace tepla a dynamický účinek plazmy. Vlivem tepla oblouku

se plazmový plyn proudící z trysky roztahuje a mění se na plazmu, která opouští

otvor trysky velmi vysokou rychlostí. Koncentrované teplo zaručuje hluboké
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natavení základního materiálu, dobré formování kořene a charakteristický průřez

svaru. Ve srovnání s laserovým paprskem má plazmový oblouk nižší koncentraci

energie, ale několikanásobně vyšší energetickou účinnost a nižší celkové

provozní náklady. Na obr. 2.2 je vyobrazeno srovnání metod TIG a PAW. [1,4,5]

Obr. č. 2.2 Porovnání metod TIG a PAW [5]

2.1.2 Výhody svařování plazmou

 malé deformace

 minimální ovlivnění svařovaného materiálu  lze svařovat materiály

malých tlouštěk

 svařování těžko tavitelných kovů

 možnost svařování součástí malých rozměrů (součásti automobilové,

letecké, rádiové nebo raketové techniky)

 vyšší rychlost svařování

 lze svařovat bez podložení kořene

 při svařování materiálů do tloušťky 8 mm není nutné svarové plochy

úkosovat

 úspora přídavného materiálu

 vysoký stupeň mechanizace a automatizace
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 možnost svařování střídavým i impulsivním proudem [1, 6]

Na obr. 2.3 můžeme vidět příklady svařování PAW.

Obr. 2.3 Příklady svařování plazmou [7,8,9,10]

3.1.3 Fyzikální princip plazmového oblouku

Z fyzikálního hlediska rozeznáváme čtyři skupenství hmoty - pevné, kapalné,

plynné a plazmu (viz obr. 2.4). Termín plazma, využívaný při svařování,

označuje disociovaný a vysoce ionizovaný elektrický vodivý plyn, který obsahuje

neutrální molekuly a atomy, ale také pozitivně a záporně nabité částice v různém

množství. Takový plyn umožňuje hoření elektrického oblouku, jehož stabilizací

vzniká koncentrovaný sloupec plazmového média při průchodu chlazenou

tryskou. Na vnitřním povrchu stěn trysky dochází k rekombinaci ionizovaných

částic, díky čemuž se jádro sloupce silně přehřívá a úzký sloupec plazmového

oblouku tak nabývá svých specifických vlastností, jimiž jsou vysoce

zkoncentrovaná energie a axiální dynamická složka. [2,4,11]
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Obr. 2.4 Čtyři skupenství hmoty [11]

Běžně využívaná technická plazma se vyznačuje těmito vlastnostmi:

 Současně s pružnými srážkami molekul (atomů) se v podstatné míře

vyskytují i nepružné, které vedou k disociaci a ionizaci plynu.

 Chemicky stejnorodý plyn se mění na směs atomů, iontů, elektronů atd.

 Směs částic v plazmě je kvazineutrální (=počet kladných a záporných

částic je přibližně stejný).

 Elektrická vodivost plazmy je závislá na pohyblivosti elektronů (100x vyšší

než iontů).

 Na plazmu silně působí elektrické a magnetické pole. [12]

3.1.4 Procesy při tvorbě plazmového oblouku

Disociace

Disociace nastává při teplotách 4 000 až 10 000 K. Při takto vysokých teplotách

dochází ke srážkám molekul a tím k rozpadu molekuly. Dvouatomové molekuly

plynů (kyslík, dusík, vodík) disociují na své dva atomy a spotřebují přitom určité

množství tepla. Schéma tohoto procesu můžeme vidět na obr. 2.5. [2,12,13]

Ionizace

Záporně nabité elektrony a kladně nabité protony obsažené v elektricky

neutrálním protonu jsou v rovnováze, avšak vzroste-li teplota plynu v oblouku na
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velmi vysokou hodnotu (8 000 až 30 000 K), dojde k oddělení elektronu z atomu.

Elektron je vymrštěn z atomu dalším přívodem tepelné energie.

Z obr. 2.5 je patrné, že po ztrátě elektronu se atom rozpadne na kladně nabitou

částici, nazývanou iont, a záporně nabitou částici, tzv. volný elektron. Takovému

rozpadu elektricky nabité částice za doprovodu spotřeby tepla říkáme ionizace.

Podle stupně ionizace může být plazma plně nebo částečně ionizovaná.

U netečných plynů, jako jsou například argon, helium, nebo neon, dochází

pouze k ionizaci, protože mají uzavřenou valenční sféru a jejich molekula je

pouze jednoatomová. [2,12,13]

Rekombinace

Jedná se o proces, ke kterému dochází při styku plazmového plynu

vycházejícího z plazmového hořáku ve formě plazmového paprsku s chladným

materiálem nebo okolím. Energie, která se spotřebovala na disociaci a ionizaci,

se uvolní za vzniku elektricky neutrálních atomů nebo molekul. Tento proces

označujeme jako rekombinaci. [2,12,13]

Obr. 2.5 Schéma procesů Ionizace a Disociace [11]

2.2 Volba plynu

Pro svařování plazmou se používají tři základní druhy plynů: plazmové,

ochranné a fokusační. Jejich rozložení v plazmovém hořáku můžeme vidět na

obr. 2.8.

Mezi nejčastěji používané plyny patří argon. Plní funkci plazmového plynu

i ochranného. Velmi častá je také kombinace argonu s 30 % helia. Tato směs

14

umožňuje použití nižší intenzity svařovacího proudu, což má za následek

prodloužení životnosti hořáku a elektrody. Při využití směsi s obsahem helia

vyšším než 30 % dochází k většímu přenosu tepla na svařenec, což může mít za

následek nadměrný průvar nebo opačně, průvar nebude dostatečně silný. I přes

vyšší koeficient tepelné vodivosti směsi argonu s heliem, než má samotný argon,

je obtížné zvyšovat rychlost svařování za účelem kompenzace tepla přiváděného

do svaru. Mezi další často používané plyny pro plazmové svařování patří


[…]


H2 5 Ar 0,4

21 50 1 70
Ar + 6%

H2 5 Ar 0,4

22 50 3 70
Ar + 6%

H2 5 Ar 0,4

23 50 1 70 Ar 5
Ar + 6%

H2 0,4

24 50 3 70 Ar 5
Ar + 6%

H2 0,4

č. m. - číslo měření, I (A) – proud, vzd.(mm) - vzdálenost hořáku od svařovaného plechu, v

(cm/min) - rychlost svařování, OP - ochranný plyn, PP - plazmový plyn

Do předem připravené tabulky se zapisovaly právě naměřené hodnoty, které

se po skončení samotného měření ještě dále zpracovávaly.
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Obr. 4.5 Poloha hořáku při svařování

4.5 Vyhodnocení

Bylo nutné odměřit ukazatele kvality svaru, kterými byla šířka svaru v lícní

vrstvě, šířka svaru v kořeni, stav kořene a výskyt vad ve svaru. Šířka svaru v lícní

i kořenové vrstvě byla měřena na třech místech - začátek, střed a konec svaru,

a to za pomoci digitálního posuvného měřítka (viz. Obr. 4.6). Pro zbylé dva

parametry hodnocení postačila vizuální kontrola.

Obr. 4.6 Šířky svarové housenky
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 Pro konečné hodnocení bylo využito pouze některých naměřených hodnot,

které jsou od zbytku barevně označeny v Tab. 4.4. Zvolené hodnoty mají

konstantní maximální rychlost svařování nastavitelnou na svařovacím traktoru

WELDYCAR a maximální proud, kterého bylo možno dosáhnout použitím

mikroplazmového zdroje MICROPLASMA 50. Konstanty proud a rychlost

svařování byly vybrány z důvodu důrazu, který se v dnešní době klade na

produktivitu práce. Bylo tedy zkoumáno, zdali lze při takto nastavených

parametrech docílit kvalitního svaru včetně požadovaných parametrů. Zároveň

byl sledován vliv kořenové ochrany svaru, který byl zajištěn čistým argonem.

4.5.1 Naměřené hodnoty

V Tab. 4.4 můžeme vidět naměřené hodnoty a na obr. 4.7 barevně zvýrazněné

pokusy.

Obr. 4.7 Svarové (návarové) housenky

40

41

V experimentu bylo provedeno 24 svarů, přičemž každý vyhotovený svar byl

svařen při jiných parametrech nastavení. Průtok plazmového plynu se ukázal

jako zásadní pro zhotovení pravidelného a kvalitního svaru. Průtok plazmového

plynu 0,25 l.min-1, použitý v prvních pokusech (1-6), byl nedostatečný. Plech

v těchto případech nebyl vůbec nataven, nebo vznikl nepravidelný svar. Po

provedení několika svarů vzešla jako optimální volba pro pravidelnost svaru

hodnota průtoku plazmového plynu 0,4 l.min-1. Rozdíl je vidět i v šířkách

měřených vrstev, kde se po zařazení směsi obsahující vodík, zvětšily šířky

jednotlivých vrstev. To bylo zapříčiněno větší tepelnou vodivostí směsí Ar + H2

oproti čistému argonu, a tedy větším teplem přivedeným do svaru. Další

parametr, který výrazně ovlivnil výslednou kvalitu svaru, byla nastavovaná

vzdálenost. Vzdálenost hořáku, která byla 1 mm od svařovaného plechu, se

ukázala být vhodnější nežli vzdálenost 3 mm. V případech, kdy byly nastaveny

parametry I= 50 A a v= 70 cm.min-1, zajistila lepší průvar a formování kořene.

Nízký proud (30 A), používaný v prvních měřeních společně s již zmíněným

malým průtokem, neměl dobrý vliv na výsledný svar, a i z tohoto důvodu byl

navýšen na 50 A. Rychlost svařování dle předpokladu výrazně ovlivnila výsledný

svar. V měřeních 9 a 10 si můžeme povšimnout, jak pouhou změnou rychlosti

došlo k proměně výsledného svaru. Nižší rychlost svařování zásadně zvýšila

šířku kořenové vrstvy a zlepšila průvar.

U pokusů, které jsou v Tab. 4.4 barevně označeny, a které probíhaly za

konstantní rychlosti svařování a konstantního proudu, je na kořeni svarů jasně

zřetelný posun. Příčinou je použití kořenové ochrany, která se v podobě

podložky, do které byl přiváděn čistý argon, ukázala jako dostatečná.
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5. Závěr

Byla zpracována rešerše, která popisuje technologii plazmového svařování.

V rešerši byl podrobně zpracován princip plazmového svařování, používané

plyny, zapojení hořáků a příprava svarových ploch. Dále zde byla rozpracována

problematika korozivzdorných ocelí a jejich svařitelnost.

V praktické části se vykonala řada experimentů, při kterých byly zvoleny

parametry proud a svařovací rychlost jako konstanty. Konstanty nabývaly

maximálních hodnot, které bylo možné na použitých zařízeních nastavit.

Z experimentální činnosti vyplynulo, že nejlepšího svaru za takto stanovených

podmínek se docílilo v měřeních číslo 17 (i přes zúžení na konci svaru,

zapříčiněné mírným zvlněním plechu při upínání), 21 a 23. Bylo v nich dosaženo

nejlepšího průvaru i s přihlédnutím k šířce lícní a kořenové vrstvy. Kořen byl

dobře formován a byl dle počátečních požadavků (předpokladů) bez oxidace. Na

svarech se dále nevyskytovali žádné viditelné vady. Svary dosahovaly nízkého

převýšení a tím i snížení nákladů na jejich případné opracování. Z těchto pokusů

se také zdá být vhodné volit směsi Ar + H2 jako plazmový plyn a čistý Ar spíše

jako ochranný plyn. Stejně tak pro lepší průvar v kořenové vrstvě volit vzdálenost

1 mm hořáku od svařovaného materiálu.
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