I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plazmové svařování korozivzdorných ocelových plechů malých tloušťek
Jméno autora: Tomáš Langer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Petr Vondrouš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
<p>Práce pěkně, stručně a přehledně popisuje teorii svařování plazmatem a teorii korozivzdorných ocelí. Za toto si autor zaslouží pochvalu. Současně bych chtěl autorovi vytknout, že se nevěnuje v teoretické části tomu, k čemu nabádá název práce, tzn. k průniku zmíněných oblastí plazmovému svařování korozivzdorných ocelí malých tloušťek. Tomuto tématu se věnuje v experimentu, ale každý experiment by měl být podpořen počáteční rešerší, poznáním problematiky atd. Plánování cíle práce a experimentu by mělo být podpořeno touto rešerší.</p> <p>V práci mi také chybí důkladnější rozpracování cíle a motivace práce. Toto by mělo být podrobněji zpracováno a mělo by to vycházet z rešerše, z diskuze s vedoucím aj. Také by bylo vhodné stanovit si cíl experimentální části.</p> <p>Zpracování výsledků experimentu by mohlo být zpracováno podrobněji a důkladněji.</p>

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Student prokázal znalosti a schopnosti odpovídající bakalářskému studiu. Jak již bylo zmíněno, práce by mohla důkladněji zpracovat dosažené výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Práce je logicky členěná, psaná srozumitelně a je pěkně graficky zpracována. Překlepů a nejasností je minimum.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor dokázal pracovat s velkým množstvím literatury především v teoretické části. V praktické části se bohužel na žádný odborný článek o svařování tenkých plechů již neodkazuje, přitom by to bylo velmi vhodné.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student pracoval velmi zodpovědně a samostatně na řešení práce. Při řešení práce prokázal dostatečné znalosti. Jak je již výše popsáno, bylo by na místě v rešeršní části lépe zpracovat nějaké již provedené experimenty v dané oblasti a na základě nich si stanovit jasně a detailně cíl experimentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Dotazy:

Na str. 29 se uvádí označení feritické korozivzdorné oceli X22CrNi12 – vysvětlete význam značení oceli a odhalte svůj překlep.

Práce mluví o obtížnosti svařování tenkých plechů z korozivzdorných ocelí, ale detaily nejsou uvedeny. Zkuste nyní doplnit.

V práci se hovoří o veliké výtokové rychlosti plazmového plynu, až 2000 m/s, str. 20. Jakou předpokládáte tuto rychlost pro váš experiment? Napadá vás způsob měření?

Datum: 28.8.2017

Podpis: